§. L. I.

Difficile vero perquam, si non impossibile est, *Hereditariis moribus*, cum diversis *ideis* per hæreditatem communicatis, in *morbos* certos excurrentibus & cum illis decurrentibus, *Moralem* Therapiam absolute efficacem ordinare; & sicut fere plurimorum Doctorum consensu, peculiariter

liari vero assensu *Olai Borrichii in Act. Hassniens. Bartholin. Vol. 4. obs. 70.* morbi in corpore considerati hereditarii incurabiles existunt; ita etiam fere desperandum est restitutioni perfectæ animi moribus perverſis inquinati atque depravati: interim ut ad *Ciceronis* effatum verum etiam est: quod *omne malum nascens facilius opprimatur, inveteratum autem plerumque robustius sit fiatque,* ita hoc etiam certo respectu ad præsentem circumstantiam applicari potest: videlicet, ut à *teneris* prudenti educatione, moribus, qui prioribus perverſis contrariantur, adſeſcant, & rationabili *Pædagogia*, ad iudicii culturam ejusmodi homines ducente & invitante, promoveantur; quo pertinent *itineræ* & conversationes frequentiores cum hominibus similiter *prudentibus*, quid quod excusiones *præjudiciorum* & abstractiones à *prævis exemplis*, & effreno, perverſo inordinato confuſoque vivendi genere; tali methodo sive Therapiâ Morali prioribus malis moribus per hereditatem propagatis & translatis, atque ad morbos *disponentibus* & morbos *ſvolentibus* damnum aliquod dare possumus, quamvis eosdem (quia ita connati sunt) penitus extirpare vix sperare liceat.

§. LIII. Eximendus adhuc est quibusdam serupulus, qui forte ſuborire potest in hac Therapiâ Morali tractatione, & qui ex triviali atque ſciola Materiam Medicam tractandi & commendandi methodo originem trahit, videlicet commendantur à *Marbodeo, Levino Lemnio, Plinio, Alberto M. Pavacelo, Cardano, Aristotele & Boerio de Boor* (cujus posterioris *Hist. Gemmar. & Lapidum* conferenda) aliisque, variæ species gemmarum, lapidum, radicum, herbarum &c. ad excitandos, conciliandos, inducendos & promovendos diversos *Mores*, & animique pathemata, præter alias adhuc cum moribus hominum eohærentes dotes, quales recensere omnino piget atque fastidit: inde posset quisquam augurari, quasi Therapiâ, hæc subsidia vulgo ita ebuccinari & declamari solita, in variis morbis adhibens, Moralis appellari queat, præprimis si varias species lætificantes, aut Aquam magnanimitatis ordinat, i. e. talem Therapiam quæ excitandis, moderandis, demulcendis, ordinandis & promovendis necessariis convenientibus aut præsentibus moribus inserviat: sed ut brevibus nos expediamus, asserimus, quod tales commendationes ejusmodi lapidum pretioſorum, aliarumque specierum ridiculæ, ſiſtitæ, veritati repugnantes & irritæ existant, & si quædam earundem specierum aliquando effectum quasi analogum aut congenerem post se reliquerunt, tunc illud per accidens contigit, aut turpi, ſciolæ & credulæ ſuperſtitioni hominum imputari debet: quali ridicula & lepida documenta & ſpecimina occurrunt circa usum Auri & Perlarum, omnis aliis: ut propterea tali sensu accepta Therapia Moralis Morborum ſiſtitia, ſuperſtitioſa, & à nostra methodo atque ſcopo plane aliena sit. Nos interim hiſce, quæ ad ſcopum noſtrum pertinent nunc ſuperſedemus, poſteaquam & fundamenta & ſpecimina quædam Therapiæ Morborum Moralis, quantum quidem promiſimus, tradidimus: Deo vero altissimo & benignissimo nunc humillimas gratias agimus, pro præſtita ſua clemencia atque ſuppeditatis ſubſidiis ad ſcopum noſtrum necessariis atque utilibus, eni etiam hunc laborem devotis precibus ita commendamus, ut eundem Artii Medicæ ſalubrem ſemper atque efficacem benedictione ſua reddat atque obſirnet.